外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、港元有关。

于 2018 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、欧元、港元余额外，本公司的资产及负债

均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 年末数（元） 年初数（元）

货币资金 6,230,018.57 9,810,390.08

应收账款 3,953,282.20 2,221,493.99

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。

2018 年年度报告

164 / 185

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

美元 对人民币升值 5% 431,038.92 431,038.92 512,210.32 512,210.32

美元 对人民币贬值 5% -431,038.92 -431,038.92 -512,210.32 -512,210.32

欧元 对人民币升值 5% 59,311.66 59,311.66 58,978.45 58,978.45

欧元 对人民币贬值 5% -59,311.66 -59,311.66 -58,978.45 -58,978.45

港元 对人民币升值 5% 18,814.46 18,814.46 30,405.80 30,405.80

港元 对人民币贬值 5% -18,814.46 -18,814.46 -30,405.80 -30,405.80

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响
对股东权益的

影响

短期借款 增加 5% -979,169.51 -979,169.51 -487,331.93 -487,331.93

短期借款 减少 5% 979,169.51 979,169.51 487,331.93 487,331.93

（3）其他价格风险

本公司生产产品的主要原材料为铜杆，铜价格波动对本公司经营业绩的影响较大。

本公司以成本加成作为定价方式，并根据订单需求量和生产安排采购铜。为降低铜价格波动

对公司业绩的影响，公司主要采用“近期订单现货采购”、“签订开口合同（可调价合同）”、

2018 年年度报告

165 / 185

“远期订单远期点价”三种方式锁定利润。所谓“远期点价”是指与现货供应商签订远期供货合

同，按照上海期货交易所期货盘面实时价格购买一定数量未来时间交付的铜杆，通过点价方式把

将在未来安排生产所需铜杆尽可能以订单价格锁定，减少铜价波动对公司生产经营利润的影响。

2、信用风险

2018 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无

法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为

降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收四川省富邦钒钛制动鼓有限公司 、乐山金石焦

化有限公司、赛维 LDK 光伏科技（新余）工程有限公司、攀钢集团工程技术有限公司、中能天地

节能科技(北京)有限公司等 29家单位款项，由于上述 29家公司拖欠款项，已被本公司起诉并采

取强制执行措施，法院目前尚未查到该公司可供执行的财产，故本公司已全额计提坏账准备。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公